
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3699 / 2016
Prot. corr.

OGGETTO: Regolamento degli interventi di sostegno economico e di solidarietà civica a 
favore delle persone e delle famiglie:  primo impegno di spesa per l'erogazione di 
contributi economici per l'anno 2017 per l'importo complessivo di Euro 250.000,00.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Preso atto che:

la   crisi   economica   ha   mutato   rapidamente   gli   scenari   sociali,   indebolendo,   in 
particolare, le strutture familiari più vulnerabili;

il contesto in cui l’Ente locale si trova ad operare è estremamente complesso ed in 
continua, rapida evoluzione: la crisi della finanza pubblica nazionale e locale, le crescenti 
difficoltà finanziarie e occupazionali di molti nuclei familiari sono tutti elementi di grande 
preoccupazione; 

l’aumento dei tassi di disoccupazione, l’accentuato ricorso agli strumenti di cassa 
integrazione e ad altri  ammortizzatori  sociali,   la crescente quota di  nuclei   familiari  che 
evidenziano situazioni di disagio sociale ed economico sono tutti segnali che testimoniano 
l’acutizzarsi di problemi che interpellano inevitabilmente il “sistema di welfare”;

crisi economica e crisi familiari sono statisticamente correlati;

l’esperienza   dei   servizi   dimostra   che   a   questa   situazione   eccezionale   occorre 
rispondere con interventi rafforzati, poiché gli attuali servizi gestiscono carichi sempre più 
intensi mentre cresce il gap fra bisogni complessi, globali, integrati delle famiglie e risposte 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3699 / 2016



Pag. 2 / 5

istituzionali;

considerato che:

la necessità di   integrare le risposte  istituzionali  per migliorare qualitativamente e 
quantitativamente le prestazioni dei servizi centrati sulle famiglie si rivela oggi urgente; 

la povertà è un problema in crescita costante nell'attuale società, tanto da essere 
stata   suddivisa   in   due   categorie:   la   vecchia   e   la   nuova,   alla   prima   appartengono   le 
persone che si trovano da molto tempo in una situazione di indigenza, alla seconda coloro 
che, complice la crisi economica cui spesso fa seguito la perdita del lavoro, si  trovano 
catapultati in modo repentino in una condizione di difficoltà estrema, alla quale non erano 
assolutamente preparati;

esclusione sociale e nuove povertà sono fenomeni che si stanno proponendo con 
tutta la sua violenza in molte case dove famiglie che fino a ieri vivevano una vita dignitosa 
e tranquilla, oggi si ritrovano con lo spettro della perdita del lavoro e del reddito;

siamo di fronte a una recrudescenza del fenomeno povertà e sempre più persone si 
rivolgono ai servizi sociali chiedendo un sostegno economico per far fronte alle necessità 
del quotidiano, pagare affitti, rette scolastiche, bollette, spese mediche; 

l’anno in corso ha confermato lungo quasi l'intero periodo un trend in crescita nella 
richiesta di interventi di sostegno economico da parte di persone e/o nuclei in difficoltà 
economica;

preso atto che:

nell'anno 2013 ha preso avvio  il  nuovo Regolamento degli   interventi di  sostegno 
economico e di solidarietà civica a favore delle persone e delle famiglie approvato con 
delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  62 del  10 dicembre 2012 con  il  quale si   è  voluto 
valorizzare, anche attraverso gli   interventi  di  natura economica, una progettualità  il  più 
possibile personalizzata e volta a sostenere e incrementare l'autonomia delle persone e 
delle famiglie;

tale strumento operativo rappresenta una  innovazione di   intervento più aderente 
alle  necessità  emergenti  di  un  contesto  sociale  economico  in  divenire,  soprattutto  per 
quelle categorie di persone che a seguito della perdita di lavoro devono essere supportate 
nell'emergenza e accompagnate ove possibile e non sempre con risposte risolutive in un 
percorso di ricollocazione e/o riqualificazione professionale;

gli operatori professionali del Servizio Sociale Comunale devono poter fornire una 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3699 / 2016



Pag. 3 / 5

risposta congrua e sostenibile, sia in termini di progettualità che di risorse, alle molteplici 
situazioni   di   grave   necessità   e/o   emergenza   economica   evitando   in   particolare   nelle 
situazioni che si  connotano  in  termini  tecnici  e di  accesso agli   interventi  come “codice 
rosso” inevitabili e pesanti ricadute sul piano sociale, familiare e personale;

tenuto presente che:

per   i   periodi   iniziali   sino   all'approvazione   del   documento   di   Bilancio   corrente 
l'Amministrazione si   troverà ovviamente ed in ogni caso ad operare, dal punto di  vista 
delle  autorizzazioni  di   spesa,  all'interno  del   regime di  esercizio  provvisorio  mensile   in 
dodicesimi   rispetto   all'ultimo   Bilancio   approvato,   cui   fa   eccezione   il   caso,   in   cui   va 
compreso quello in parola, di spese indifferibili ed urgenti rientranti – secondo le Direttive  
2015 della Giunta Comunale che richiamano la normativa contabile (art. 163, commi 3 e   5 
del   D.Lgs.   267/2000   come   aggiornato   dal   D.Lgs.   126/2014)   –   tra   quelle   a   carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti;

considerato pertanto :

necessario  impegnare in via presuntiva, per  i primi mesi dell’anno, l’importo di euro 
250.000,00,  stante anche la necessità di far fronte alle innumerevoli e costanti richieste di 
intervento di sostegno economico cui dare una risposta congrua ed adeguata, nell'ambito 
di applicazione del Regolamento e, per le quali in assenza di un un “piano assistenziale” 
tempestivo si renderebbe necessario intervenire con azioni e misure ancor più onerose 
per l’Amministrazione comunale;

che per  consentire  una più  efficiente  allocazione delle   risorse   finanziarie  ed  un 
miglior   controllo   generale   e   particolare   della   spesa   è   ritenuto   opportuno   procedere 
all’assunzione di due impegni separati per le voci di intervento relativi ai mensili periodici 
“contributo   minimo   inserimento”   /“minimo   garantito”   da   un   lato   e   “contributo 
straordinario”/”progetti speciali” dall’altro;

che nell’ottica di preventivo adeguamento ai principi dell’armonizzazione dei bilanci 
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, entrati in vigore dal 1° gennaio 2015, 
possa   indicarsi   che   le   obbligazioni   inerenti   alle   prestazioni­trasferimenti   relative   al 
presente atto andranno a scadenza entro il 31 dicembre 2016;

dato atto che  ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
TUEL,   il   programma   dei   conseguenti   pagamenti   di   cui   al   presente   provvedimento   è 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3699 / 2016



Pag. 4 / 5

compatibile  con  i   relativi  stanziamenti  di  cassa del  Bilancio e con  le  regole di   finanza 
pubblica   in   materia   di   ­   pareggio   di   Bilancio,   introdotte   dai   commi   707   e   seguenti  
dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamata   la   deliberazione   consiliare   n.   40   del   31   maggio   2016,   dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Comunale 2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/00 e l'art. 131 dello Statuto Comunale in vigore

visto l’articolo 131 del vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa presunta di euro 250.000,00 
a fronte dell’erogazione di interventi economici a sostegno di persone e nuclei con redditi  
insufficienti secondo i criteri e modalità di accesso di cui al citato Regolamento;

2.   di   impegnare   la   spesa   complessiva   di   euro   250.000,00,   suddivisa   in   Euro 
150.000,00 per i sussidi periodici “contributo minimo inserimento” e “minimo garantito” ed 
in Euro 100.000,00 per i sussidi “contributi straordinari” e “progetti speciali” ai capitoli di 
seguito elencati :

    3. di impegnare la spesa complessiva di euro 250.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Progra
mma

Progett
o

D/N Importo Note

2017 00278905 TRASFERI
MENTI A 
FAMIGLIE 
A CURA 
DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNAL
E(RISCHIO 
ESCLUSIO
NE 
SOCIALE) 
(203­001)

G205Y U.1.04.02.
05.999

1581 00203 00001 N 150.000,0
0

Le obbligazioni 
inerenti i 
trasferimenti relativi 
al presente atto 
andranno a 
scadenza entro il 
31.12.2017

2017 00278905 TRASFERI
MENTI A 
FAMIGLIE 
A CURA 

G205Y U.1.04.02.
05.999

1581 00203 00001 N 100.000,0
0

Le obbligazioni 
inerenti i 
trasferimenti relativi 
al presente atto 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3699 / 2016



Pag. 5 / 5
DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNAL
E(RISCHIO 
ESCLUSIO
NE 
SOCIALE) 
(203­001)

andranno a 
scadenza entro il 
31.12.2017

     4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di  
cui   al   presente   provvedimento   è   compatibile   con   i   relativi   stanziamenti   di   cassa   del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

   5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

     6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  è il 
seguente:
   anno 2017 – Euro 250.000,00

   7. anno 2018 – Euro 0

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Fulvia PRESOTTO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata  
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3699 / 2016



 Atto n. 3699 del 01/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRESOTTO FULVIA
CODICE FISCALE: PRSFLV53B65L424Y
DATA FIRMA: 05/12/2016 09:02:58
IMPRONTA: 1E9E6DECC81A40457EFC84726A88B782F25BC0868ADAE240C062DE263A8C864A
          F25BC0868ADAE240C062DE263A8C864A127D0C457151DD3D3683543701F3B0AD
          127D0C457151DD3D3683543701F3B0AD7DE8E3972437FA52C4DFD469F6B3CD28
          7DE8E3972437FA52C4DFD469F6B3CD28399846815FD6F2CAD2ABAB5D427CB17C


